

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chęłmickowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 167

Poznań, czwartek dnia 10 kwietnia 1930

Rok XXV

Audjencje u premiera

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) — Premier Sławek przyjął wczoraj min. Czerwińskiego, Kühna i Kwiatkowskiego.

Ponadto przyjął m. in. Janusza Radziwiła oraz głównego komisarza wyborczego Giżyckiego. (w)

Okólnik min. spraw wewn.

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) Min. spr. wewn. wydał ogólnik, nawołujący do nieprzekraczania wydatków, ustalonych przez budżet, zwłaszcza w dziedzinie przemieszania i podróży. (w)

Zarządzenie poborowe

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) Min. spr. wojsk. zarządził od 1 maja do 30 czerwca pobór mężczyzn z rocznika 1909.

Jednocześnie mają się zgłosić mężczyźni do r. 1883 włącznie, którzy uzyskali obywatelstwo polskie od chwili powstania państwa. (w)

Zmiany w redakcji

„Gazety Polskiej“

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) Naczelnym redaktorem „Gazety Polskiej“ plk. Koc ustąpił z zajmowanego stanowiska. Ma on objąć kierownictwo propagandy BB i organów informacyjno-prasowych „sanacji“.

Kierownictwo „Gazety Polskiej“ przeszło w ręce dotychczasowego wicedyrektora pos. Miedzińskiego. (w)

Zwrotanie orderu

„Polonia Restituta“

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) Wybitny działacz społeczny na ziemiach wschodnich, ziemianin z pow. słonimskiego p. Władysław Jeśmian, kawaler orderu „Polonia Restituta“, odznaczony w r. 1923, wysłał do kapituły tegoż orderu pismo, w którym rzeka się dyplomu i odznak orderu oraz prosi o wykreślenie go z listy jego kawalerów, ponieważ w ostatnich czasach odznaczenia tym orderem otrzymały osobistości, których działalność, jego zdaniem, nie odpowiada polskiej racji stanu i nie zmierza do spolszczenia kraju.

Został mianowicie odznaczony wojewoda nowogrodzki Bezcakowicz, który stworzył w Nowogrodzku ośrodki propagandy białoruskiej, i starosta słonimski Henschel, który specjalnie opiekuje się szkołami białoruskimi zachęcając Polaków do używania mowy białoruskiej nie tylko w obcowaniu z Białorusinami, lecz również w przemówieniach do p. Prezydenta Rzplitej.

Akcja taka opóźnia pracę nad spolszczeniem kraju a ponieważ działalność p. Jeśmiana szła innym torem, uznaje on, że został odznaczony orderem „Polonia Restituta“ niesłusznie i dlatego rezygnuje z tego odznaczenia. (w)

Wyrok w procesie

b. posła Tuki

Praga, 9. 4. (PAT.) W procesie b. posła Tuki i tow., odbywającym się w 2 instancji, wczoraj przemawiał sam oskarżony, który w mowie swej wskazał na to, że nie popełnił żadnego zarzucanego mu przestępstwa i twierdził, że uważa się za niewinnego.

Dziś wieczorem wydano wyrok, potwierdzający orzeczenie 1-szej instancji, która skazała pos. Tukę na 15 lat więzienia, drugiego oskarżonego Snaczkyego na 5 lat, a trzeciego, Macha, uwolniła



Pogrzeb 56 marynarzy wydobytej niedawno z dna morskiego załogi monitora angielskiego „Glatton“, który w 1918 r. został storpedowany w porcie Dover wskutek eksplozji, zagrażającej bezpieczeństwu sąsiednich okrętów wojennych.

Wybory prezydenta Łotwy

Prezydentem wybrano wiceprzewodniczącego sejmu lotewskiego Kwiesisa

Ryga, 9. 4. (PAT.) W dniu dzisiejszym sejm lotewski wybrał prezydentem państwa Kwiesisa.

Ryga, 9. 4. (PAT.) Po powołaniu na prezydenta republiki lotewskiej p. Alberta Kwiesisa, kandydata zjednoczenia włościańskiego, ogłoszono komunikat, z którego wynika, że prezydent Kwiesis otrzymał 55 głosów na ogólną liczbę 91 głosujących posłów.

Ryga, 9. 4. (Tel. wł.) Wybrany w 10-tym głosowaniu Albert Kwiesis, dotychczasowy wiceprzewodniczący sejmu lotewskiego, jest członkiem partji chłopskiej.

Za kandydaturą jego padły głosy obywatelskich grup prawicowych i centrowych oraz frakcji niemieckiej.

Nowoobрани prezydent Łotwy liczy lat 49.

Proces Ulitza

Zeznania świadków i rzeczoznawców

Katowice, 9. 4. (PAT.) Na dzisiejszej rozprawie przeciwko Ulitzowi po odczytaniu wyroku 1-szej instancji jeden z członków trybunału referował skargi apelacyjne, wniesione zarówno przez oskarżyciela publicznego jak i oskarżonego.

Następnie obrońca oskarżonego wniósł o odrzucenie apelacji oskarżyciela, motywując to formalnym brakiem w podpisie wyводу apelacyjnego. Trybunał po naradzie odrzucił wniosek obrony.

Następnie zabrał głos oskarżony Ulitza, który oświadczył, że do winy się nie poczyna. Inkryminowanego poświadczania dla Białuchy nie podpisał i wyklucza też możliwość podsunięcia mu tego papieru do podpisu.

Przewodniczący otworzył postępowanie dowodowe i przystąpił do przesłuchania świadka kpt. Zychonia. Zeznania jego pokrywają się z zeznaniami, złożonymi przed sądem 1-szej instancji.

Po kilku wyjaśnieniach i zapytaniach obrony, przewodniczący przerwał obrady o godz. 14-tej.

Po przerwie obiadowej trybunał

przystąpił do dalszego przesłuchania świadków.

Świadek Menzel, urzędnik policyjny w Nysse na Śląsku Opolskim, wyjaśnił kwestię udzielenia Białusze po jego dezercji pozwolenia na pobyt w Niemczech.

Świadek kpt. Lis zeznał, że oryginał poświadczania „Volksbundu“ widział na własne oczy przed odfotografowaniem go.

Następnie sąd przesłuchał rzeczoznawcę Kwiecieńskiego, który oświadczył, że na podstawie pokazanej mu odbitki fotograficznej, nie może orzec, czy podpis Ulitza jest autentyczny, czy sfalshowany.

Prokurator wykazał niezgodność dzisiejszych zeznań rzeczoznawcy z jego orzeczeniem, złożonym przed sądem 1-szej instancji.

Następnie trybunał przystąpił do przesłuchania drugiego rzeczoznawcy prof. Krolla. Obrońca oskarżonego wniósł o wyłączenie tego rzeczoznawcy, jednak sąd po naradzie odrzucił wniosek obrony, poczem przewodniczący o godz. 19,45 odroczył rozprawę do dnia następnego do godz. 10 rano.

Z konferencji morskiej

Londyn, 9. 4. (PAT.) Jak słychać porozumienie Mac Donalda z Briandem w sprawie interpretacji art. 16 paktu Ligi zostało osiągnięte a Wielka Brytania zobowiązała się do bezwzględnego wykonania zaleceń Rady Ligi na podstawie art. 16 a nawet w razie zarządzeń

sankcyj militarnych, oczywiście o ile decyzja Rady będzie jednomyślna. Porozumienie osiągnięte zostało dzięki pojednawczemu stanowisku St. Zjedn i Francji. Porozumienie anglo-amerykańsko-japońskie jest dziś również uzyskane. Konferencja zatem z trudem,

ale jednak dochodzi do konkretnych rezultatów.

Narazie zapewnione są: 1) Pakt anglo-amerykańsko-japoński w sprawie ograniczenia zbrojeń na morzu, 2) Formuła uchwalająca zobowiązanie sankcyjne Wielkiej Brytanii na podstawie art. 16 paktu Ligi, 3) Porozumienie co do metod ograniczenia zbrojeń oraz co do określenia poszczególnych jednostek bojowych, 4) Porozumienie co do humanitarnych sposobów walki łodziami podwodnymi, zwłaszcza w wojnie ze statkami handlowymi.

Co do paktu 5 mocarstw, który był właściwym celem konferencji, to zawarcie jego jest wątpliwe z powodu stanowiska Włoch, które uporczywym żądaniem parytetu z Francją utrudniają zawarcie tego paktu.

W każdym razie wymienione wyżej konkretne rezultaty przeciągną konferencję poza Wielkanoc do pierwszych dni maja.

Proces w sprawie statku „Falke“

Hamburg, 9. 4. (PAT.) Dziś rozpoczął się w Hamburgu sensacyjny proces w sprawie nieudanej wyprawy garstki rebeliantów wenezuelskich i awanturników niemieckich na okręcie „Falk“, przedsięwziętej w celu wywołania przewrotu w Wenezueli.

Obaj właściciele hamburskiej firmy okrętowej Prenzlau i Ska, której własnością był okręt, oraz kapitan statku Zippelt są oskarżeni o wyekwipowanie ekspedycji a następnie o zmuszanie siłą i podstępem obywateli niemieckich do zagranicznej służby wojennej oraz pracy na okręcie. Ponadto oskarżony jest Franciszek Zuzal, b. policjant hamburski, o zakup broni w celu wyposażenia wyprawy.

Należy dodać, że na statek „Falke“ podstępem wzięto 4 Polaków.

Proces ten budzi w Hamburgu wielkie zainteresowanie ze względu na awanturnicze przygotowania całej wyprawy oraz na fakt rozpatrywania sprawy nieznaną dotychczas w sądownictwie niemieckim.

Choroba Nansena

Oslo, 9. 4. (PAT.) Znakomity podróżnik norweski Nansen ciężko zachorował.

Praga w nocy...

II.

Kabaret ludowy — Bary na kołach — Zupa o czwartej rano — Na progu dnia
(Korespondencja własna)

Praga, w kwietniu.

Mówiąc o osobliwościach nocnej Pragi, nie sposób pominąć milczeniem t. zw. ludowych kabaretów. Lokali tych zazwyczaj nie odwiedzają ani zwiedzający Pragę cudzoziemcy, ani też nie bywają w nich przedstawiciele t. zw. „towarzystwa“. Tutaj przychodzą zwykle drobni urzędnicy, rzemieślnicy, modystki itp. publiczność. Na program składają się rozmaite kupyty i recytacje, nie mające pretensji do zbyt wysokiej sztuki, nie mniej jednak bardzo często tryskające zdrowym humorem i w wykonaniu swem wcale nie najgorsze. W lokalach takich rozpoczynają nierazdko swą karierę późniejsze „gwiazdy“ kabaretu, którym w ten sposób popularność stwarzają szerokie warstwy ludowe. W tych kabaretach ludowych jest dużo oryginalności a także i prawdziwej „ludowości“, niezawsze harmonizującej z wymaganiami sztuki. Wstęp do tych kabaretów jest zazwyczaj wolny a system stolikowy,

